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Giriş  

XIX. yüzyı lın ikinci yarısı , Osmanlı  Devleti'nin yabancı  devletlerle 
yapmış  olduğu ticari anlaşmalardan dolayı, yabancı  yatırımların arttığı  bir 
dönem olmuştur. Yabancı  yatırımlar daha çok demiryolu, liman, fenerler, 
kamu hizmeti alanlarında yoğunlaşmış tır'. Madencilik de yapı lan bu 
yatırımlardan nasibini almış tır. Belirtilen dönemde, Osmanlı  madenleriyle 
bu madenlere yapılan yatırımların durumu ile ilgili yeterli sayıda çalışma 
bulunmamaktadır. Ancak, XIX. yüzyıl ortalarında Osnıanlı  maden yatakları  
ile XX. yüzyıl başlarında Osmanlı  madenlerinin işletilmesinde yerli ve ya-
bancı  paylarım konu alan çalışmalar bu konuda az çok fikir vermektedir2. 

Çalışmamıza konu olan, Başbakanlık Osmanlı  Arşivi Yı ldız Perakende 
Evrakı  içerisinde Orman, Maden ve Ziraat Nezâreti'nce kaleme alıııan bir 
defter3, XIX yüzyı lın son çeyreğinde, Osmanlı  madenlerinin durumuna 
ilişkin değerli bilgiler vermektedir. Defterde, II. Abdülhamit'in tahta çıktığı  
1878 yılından 1899 yılına kadarki yirmi bir yıllık sürede imtiyaza verilen ma- 

* Celal Bayar Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi. 
1  A. Gündüz ökçün, "XX. Yüzyıl Başlarında Osmanlı  Maden Üretiminde Türk, Azınlık ve 

Yabancı  Payları", iktisat Tarihi Notları, Ankara, 1997, s. 111-112. 
2  Fahrettin Tızlak, "XIX. Yüzyılın Ortalarında Osmanlı  Maden Yatakları", Belleten. 1996, c. 

XIL S. 229, s. 703-719; Ökçün, a.g.m., s. 105-187. 
3  BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56. Orman, Maden ve Ziraat Nezareti tarafından 27 Temmuz 

1316-9 Ağustos 1900 yılında 10 sayfa halinde düzenlenen bu defterin başında "Ciihls-1 Ma'deret 
Me'ntis Hazret-i Hilâfet-penâh'iden Şimdiye Kadar B1-Fermiin-1 Ali ihâle Kihnıntş  Olan 
Ma'âdinin Defteridir" yazılıdır. Defterde ihale edilmiş  olan 133 maden imtiyazı  bulunmaktadır. 
Zikredilen maden imtiyazları  vilayetlere göre düzenlenmiştir. imtiyaz tarihlerinde kronolojik 
bir sıra mevcut değildir. Harita metot defteri büyüklüğündeki defterin sayfaları  on beş  sütuna 
bölünmüştür. Bu sütunlarda madenin bulunduğu vilayet, sancak, kaza, köy ve mevkii; madenin 
cinsi; ilk sahib-i imtiyazın ismi, tabiiyeti; müddet-i imtiyaziye; imtiyaz Ferman-ı  Alisinin tarihi; 
sahib-i imtiyaz-1 lahikın ismi, tabliyeti; sahib-i imtiyaz olan şirketin ismi, tabliyeti, şirketin 
sermayesi, idare meclisi a'zalarının ismi ve tâbüyyeti belirtilmiştir. 
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denlerin bulunduğu vilayet, sancak, kaza ve köylere, madenlerin tûrlerine, 
hangi ülke vatandaşlarına kaç tarihinde imtiyaz verildiğine ve madenlerin 
sonradan devredildiği kişilerin kimliklerine dair bilgiler bulunmaktadır. 
Aşağıda, bu deftere dayalı  olarak değişik başhldar altında verilecek bilgilerin 
daha iyi anlaşılabilmesi için, kısaca Osmanh'da madenlerin hukuki durumu 
ile işletme biçimlerine ve 1869 ve 1887 tarihinde yayımlanan maden nizam-
namelerinde madenlerin tâbi olduğu hukuki esaslara değinmekte yarar bu-
lunmaktadır. 

A-0=2'1h Devletiinde Madenlerin Hukuki Durumu ve İşletme 
Bmkni 

Osmanlı  Devleti'nin Balkanlar'da ve Anadolu'daki topraklarında zengin 
maden yataktan bulunuyordu. Devletin önemli gelir kaynaklarından birini 
oluşturan madenlerin işletilmesine erken dönemlerden itibaren başlan-
mıştır. Nitekim, Sırbistan ve Bosna'daki madenler I. Murat döneminde ele 
geçirilmiş  ve Fatih Sultan Mehmet döneminde de bu madenlerin kontrol 
edilmesi için büyikk çaba sarf edilmiştir. Osmanlılar, Balkan topraklarındaki 
madenlerin mevcut üretim metotiarında ve tekniklerinde çok fazla değişik-
lik yapmayarak4, Fatih ve II. Beyazid devrinde madenlerin idaresi ve 
işletilmesine yönelik yeni kanunnâmeler çıkannışlardır". 

şer'l hukuk hükümlerine göre, madenlerin bulunduğu arazi dört lusma 
ayrılmaktadır. Birincisi, herkesin istifade edebileceği metra arazidir ki, bu-
radaki madenin beşte biri devlete geri kalanı  bulana aittir. İkincisi, miii arazi 
olup, burada bulunan madenin tamamı  devletindir. Devlet bu madeni ya 
kendisi işletir veya işlettirir. üçüncüsü, şahıslara ait mülk arazidir. Burada 
bulunan madenin beşte biri devlete, geri kalanı  mûlk sahibine aittir. 
Dördiincilsii vakıf arazisi olup, burada bulunan madenin de yine beşte biri 
devlete geri kalanı  vakfa bıralulmaktadır6. 

4  Halil Inalak, 'The Ottoman State: Economy and Society (1300-1600). An Economic 
and Sada] History of Ottoman Empire (1300-1914), (Ed. Halil Inalok, Donald Quataert), 
Cambridge University Press, C.ambridge, 1994. s. 58-59. 

5  Ahmed Akgündüz, Osmanlı  Kdıtunlan te Hukuki Tahlifferi L Kitap Osmanlı  Hukukuna 
Giriş  ve Fatih Dem Kanunları, FeyVakfi, Istanbul, 1990, s. 158. Bu maden kinunnamelerinden 
baulan şunlardır: 1488 tarihli Zaplanina ve Plana Maden Kiinunnamesi (1488). Novobrdo Ma-
den Kinunnamesi (1494). Trepçe Maden Kinunnamesi (1488). Yanova Maden Künunnamesi 
(1488), Aynı  Şalus Il. Kitap, s. 361-363, 545-551, 564-568, 576-578; Rudnik ve Cernic Madeni 
Künunu (1516). Aynı  Şah», III. Kitap, s. 446; Izvornik Sancağı  ve Srebrinice-Sas Madenleri 
KAnunnamesi (1548), aynı  Şalus V. Kitap, s. 295-298. 

"Akgündüz. a.g.e., I. Kitap, s. 157-158. 
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1858 tarihli arazi kamınnamesinde, madenlere yönelik banidliııkeini-
lemeler yapılmış  ve şu hükümlere yer verilmiştir. MIri arazi ileHta1ti9utt 
türünden vakıf arazilefinde bulunan madenler devlete aittir. Araziytitilkiırde 
bulunduranın madene sahip olma ve madenden hisse alma haldub,rökilit), 
ancak ekim dikiın yapaınamaktan ve araziyi kullanamamaktan kaybakIttl§k« 
zararın karşılığı  kendisine ödenmektedir. Metrıık ve ıııevat arazide bulunan 
madenin beşte biri devlete geri kalanı  bıılana aittir. Vakıf arazileıiıMe(vkâf-
ı  sahiha) madenin tamamı  vakfa, köy ve kasaba içindeki mülk 111-~ 
çıkan madenin hepsi sahibine aittir. Öşür ve haraç alınan arazid«iipıladen 
işlenmeye değer ise beşte biri devlete kalanı  arazi sahibine, i§lqipmeg 
değmez ise tamamı  arazi sahibine aittir'. 

Yukarıda verilen bilgiler, 1858 tarihinden sonra devletin m1kleit/ı4 
üzerindeki etkinliğinin biraz azaldığını  gösterse de, devletin 'ılı*I-Wılkf 
üzerindeki kontrolünün ve egemenliğinin halen devam ettiğiı WS,~4- 
mektedir. 	 • Liıı >l ıı rl 

-3?..-yryg 
Osmanlı  Devleti'nde madenlerin üretimi için farklı  işletme,ffisimifiR 

uygulanıyordu. Madenler, doğrudan devlet eliyle işletilebildiği gil ş  (krisl  
yardımı  ve nezâreti altındaki madenciler tarafından (emaneten) veya belirli 
bir süre ile iltizama verilmek suretiyle işletilebiliyordus. Bı.k.'NQtme 
biçimlerinden emanet usulü, XIX. yüzyılın ilk yarısına kadar en yktgiılPhIV 
rak kullanılamydı". Bir diğer işletme biçimi olan ihâle 
yüzyılın ortalarından itibaren yaygmlık kazanmış  ve daha sonraki )1iltyill'M'Ük 
varlığını  devam ettirmiştir. Bu usülde devlete ait topraklar şirkeiVO 
kişilere maden çıkartmalan ve işletmeleri için uzun süreli olarak initly.AWkIL 
raya veriliyordu"'. XIX. yüzyıl boyunca sıkça uygulanan bu sistem~tWkstk 
özel işletmeci veya şirket arasında belirli şartları  taşıyan bir"itsisıNii1W 
yapı lmaktadı r". Bu dönemde şirketler ile özel girişiıncilerill"( 

7  Ahmet Kartalkanat, "Osmanhlarda Madencilikle ilgili Yasal Düzenlemeler velMidencilik 
Politikası",feoloji Miihendisliği, S. 36. Mayıs-1990, s. 67. 	 ı ;11\11 

8  Neşet Çağatay, 'Osmanlı  İmparatorluğu'nda Maden İşletme Hukuku". AÜT)Tıtiffi. c. 2, 
S. 1, 1943, s.122; Yücel Özkaya, XVIII. Yüzyılda Osnıanh Kurumları  ve Osmanlı  TOPAMPIrapis'it 
Ankara, 1985, s. 299-300. 	 ıııııı;ı1 :11111;;( 

9  Fahrettin Tızlak, "Osmanlı  Devleti'nde Madencilik", Osmanlı  Ans.. c. 3. ı ‘',1Ett 
Çiçek-Cem Oğuz), Ankara, 1999. s. 313. 	 t ı k.' f  

Akınbay, a.g.m., s, 793; Enver Ziya Karal, Osmanh Tarihi. c. VI, Ankara, 1988',W. 246! )"; 
II  Quataert, Donald, "19. Yüzyılda Osmanlı  Devletinde Madencilik", Tanzi~ı t:Yaıi'Clını- 

hiniyeee Türkiye Ansiklopedisi, c. 4, İletişim Yayınları . İstanbul, 1985, s. 914. 	ı  ilik ıı:ı  
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işleolıbnesinde sıkça yer almasının sebebi, devletin ekonomisinin iyi ol-
mayı:ima paralel olarak, devletin madenlerin işletilmesi için yeterli sermayeyi 
4ildritmiunası  ve madenin işletilmesinde kâr-zarar ımsurımun hesaba katılmış  
pluılisıdit'2. Devlet, işletemediği atıl durumdaki pek çok madeni yerli veya 
şiakeaslak devlet tebaasından kişi veya şirketlere ihale etmiştir'''. 
ııı:ıııı I ııı l 

ve 1887 'Tarihli Maden Nizamnamelcrindc Madenlerle İlgili 
40nemlj, ükmIer 

"bı lluaıWimat Fermanı'mn ilanıyla birlikte Osmanlı  Devleti'nin idari, asker; 
*ffilrkğapısında yenilikler yapılmış  ve bu yenilikleri hayata geçirmek için 
birçok kanun çıkarılmıştır". Tanzimat'la birlikte madencilik alanında da 
1>mbrAlofşmalar yapılmıştır. Bu hususta yapılan çalışmalardan ilki, 1842 
yıAı,w14„Ma'âdin-i Hiimâyan Meclisi'nin kurulmasıdır. Meclisin kurul-
ıffşgıoilald amaç, madenlerin en iyi biçimde işletilmesini sağlayacak teknik ve 
hukuki esasların tespit edilip padişaha sunulmaslydım. Gerek bu meclisin, 
gerekse Meclis-i Ali-i Tanzimat'ın gayretleri ile 1861 tarihinde ilk maden ni- 

çıkarılmıştır. Bu tarihten sonra ihtiyaçlara göre yeni nizamna-
14/01' cilicarılnuş  ve eskileri yürürlükten kaldırıhnıştıri". 
iliiliti wı • 
.),„ 1 .Çpihştnamızda ele aldığımız II. Abdülhamit dönemine ait maden iınti-
)Figigıfflo 1878-1899 yılları  arasında verilmiş  olması, imtiyazların farklı  tarih-
Inırşlet yayınlanan maden nizamnameleri hükümlerine göre verildiğini 
gfmfflpktedir. Maden nizamnamelerinin ilki 1861'de, ikincisi 1869'da, 

çi;knçifigii 1887'de ve sonuncusu 1906 tarihinde yayınlandığına göre, belirti-
491,149Np-1de verilen maden imtiyazları, 1869 ve 1887 tarihinde yayınlanan 
milzilıff,anıe hükümlerine göre verilmiş  olmalıdır. 1869 ve 1887 tarihli ma-
filmmı,i4amnamelerindeki madenlerle ilgili önemli hilkümlerin bilinmesi, 
4.14,iill?amit döneminde verilen imtiyazlarm hangi şartlara göre verildiğini 
gösterecektir. Aşağıda, bu iki nizamnameye göre, madenlerin çeşitleri, 

Allı  ,ı  ~ak, "XIX. Yüzyılın Ortalarında...". s. 716. 
13  Tahir., "XIX. Yüzyılın Ortalarında...". 5.706. 

,,• 	.(114:1Bıı  itanımbrdan bazıları  şunlardır: ilki 1840ta diğerleri 1851 ve 1858'de çıkarılan Ceza 
gAşthıptş,,A858 Tarihli Arazi Kanunu, 1879 Tarihli Ceza Yargılama Kanunu, 1875 Tarihli Avıı-
kathk Kanunu. Bkz. Gillnihal Bozkurt "Tanzimat ve Hukuk", Tanzimatin 150. Yıldönümü Ulus-
laraıwp .knppozyumıı", 31 Ekim-3 Kasım 1989, Ankara. 1994. s. 273-275. 

13  Fahrettin Tızlak, "Osmanlı  Maden İsletmeciliğinde Kaıııınnanıeden Nizamnameye 
Geçiewe 1861 Tarihli Maden Nizamnamesi", Türk Dünyası  Araştırmaları, s. 98, Ekim 1995, s. 78 

s. 81; Ayrıca vilayederden verilecek arama ruhsatnameleri ile ilgili 15 Haziran 
1875 tarihli nizamname için bkz. B.O.A., Meclis-i Tanzimat Defteri, No:5, s. 8-11. 
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çıkarma ve işletme koşulları, imtiyaz sahiplerinin ödeyeceği vergiler ve lmti- 
yaz sahiplerinin yükümlülükleri ile ilgili bazı  bilgiler verilmiştir. 

; 

1-Genel Hükümler 

Madenler üç kısma ayrılır: Asil madenler, sathi madenler ve ocaklar17 `. 
Madenlerin çıkarılması  ve işletilmesi için padişah izni gereklidir18. Osıhİüıli 
vatandaşları  veyahut Osmanlı  Devleti'nin emMk sahibi olma ile ilgili; 187 
yılında çıkardığı  kanunu kabul eden yabancı  devlet vatandaşları, Osmanlı  
Devleti'nin mevcut kamınlanna ve gelecekte çıkaracağı  kanunlara ityMayı  
kabul etmeleri halinde nıaden imtiyaz' alabileceklerdiri". Maden işlWtmek 
için izin isteyen kişi veya şirket mensupları, madenin bağlı  olduğıı  vi1aytkk 29  
dilekçe ile müracaat etnıeli ve bu dilekçeye 1/5000 ölçekli üç harita ekl~s-
lidirler". Dilekçe deftere kaydedildikten ve madenin işletilmesine bir[engel 
olmadığı  anlaşıldıktan sonra masrafları  dilekçe sahibine ait olmak ;  
gazetelerle22  "filan mahaldeki madeni]] Şu kadar süre ile ihâle edilec4:46" vi-
layetin ve madenin bulunduğu şehir ve kasabalarda ve dilekçe sahibiniıı i 
tediği yerlerde iki ay süre ile ilan edilir23. İlandan sonra valilik tarafin,49,j1k-
lekçe ve elden Maden İdaresi'ne gönderilir. Evraklar idare bünyesindgkiifFp 
Odası'nda teknik olarak incelenir, eksikleri tamamlamr ve padişapı, ifçrr  
manına ek olarak verilecek şartname ile ilgili bir rapor hazırlanır. İşlewıe)izT  
ninin altı  ayda verilebilmesi için işlemler halandınlır2  t. Bir madeıçı  jçjr 
işletme imtiyazının verilebilmesi için, gerekli şartları  içeren ma .N.Ça.p  
şartname, mukavelename Maden İdaresi'nce hazırlanarak, bağlı  olgı;10 
bakanlık tarafından Bâb-ı  Ali'ye gönderilir ve burada şiürâ-p Devletçe 91gi iıp7  
celenip tasdik edildikten sonra padişaha sunulur ve vefilecek emirle irOwpi  
ilişkin ferman verilir". Maden işletenler madende bir eczane ile diplpmali 

17  Maâdin Nizamnamesi,1285/1869, Düstür I. Tertip, Matbaa-yı  Amire, 1288. s. 1; Maâdin 
Nizamnamesi, 1304/ 1887, Düstur, I. Tertip, Cilt 5, (14.Ra.1301-26.B.1305), Basvekâlet Mat-
baası, Ankara, 1937, s. 887. 

18  1869, mad. 6; 1887, mad. 4. 
19  1869. mad. 27; 1887. mad. 23. 
20 1887 tarihli nizamnamenin 26. maddesinde milracaann Maden Idaresi'ne yapılacağı  be-

lirtilmektedir. 
21  1869, mad. 24-25; 1887. mad. 26.27. 
22  1887 tarihli nizamnamenin 29. maddesinde Istanbul'da basılan Türkçe ve Fransızca ga-

zetelerle vilayet gazetesinde bu ila nın yapılacağı  belirtilmektedir. 
23  1869, mad. 27; 1887, mad. 29. 
24  1869, mad.29. 1887, mad. 31. 
25  1869, mad.32; 1887. mad. 33. 
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doktor bulundurmak mecburiyetindedirler2". İşletilmekte olan bir madenin 
herhangi bir parçası  Maden İdaresi'ne haber verilmeksizin terk edilemez. 
Eğer zorunlu sebeplerden dolayı  terk edilmek zorunda kalımrsa, durum altı  
ay önceden Maden İdaresi'ne bildirilmelidir27. Maden işleten kişiler her sene 
mart ayı  içinde, geçen yıla ait üretimin miktarını  ve durumunu belirten kap-
samh iki defterden birini valiye diğerini Maden İdaresi'ne vermeye mecbur-
durlar28. 

2-İmtiyaz Sahiplerinin Ödemesi Gereken Vergiler 

Maden nizamnamelerinde maden işleten kişilerden alınacak vergilerle 
yükümlüklerini yerine getirmeyen imtiyaz sahiplerinden alınacak parasal ce-
zalar hakkında bilgi verilmiştir. Çalışmanın hacmini genişletmemek için, 
aşağıda sadece imtiyaz sahiplerinin ödeyecekleri vergilere ilişkin bilgiler ve-
rilmiştir. 

Maden imtiyazı  için fermân-ı  etli çıktığında, bir defaya mahsus olmak 
üzere, madenin derecesine ve önemine göre, elli Osmanlı  altmından iki yüz 
Osmanlı  alanına kadar ferman harcı  alınır". Maden işletenler iki tür vergi 
verirler. Bunlardan biri, dönüm başına her yıl alınan beş  paralık resm-i mu-
karrer, diğeri de rüsüm-ı  nisbiyedir. Rüsüm-ı  nisbiye, madenin yıllık 
üretiminden masraflar çıkarılmadan %l'i ve %5'i geçnıenıek üzere alınır. 
Lüle taşı  ve zımpara madenleri bunlann dışında olup, bu madenlerin vergi-
leri Maden idaresi tarafindan belirlenir". Maden idaresi vergileri ayni ve 
nakdi almakta serbesttir31. Madeni işletenlere vergi ve cezaları  ödemesi için 
valilik tarafından iki ay süre verilir. Bu süre içinde ödemediği taktirde, ma-
dendeki taşınır malları  mahkemece zapt edilerek satıhr ve vergi ve cezalann 
tahsili yoluna gidilir". 

1869, mad. 66; 1887, mad. 70. 
27  1869, mad. 68, 1887, nıad. 72-73. 
28  1869, mad. 42; 1887, mad.86. 
29  1869, mad. 38; 1887, mad. 40. 
30 1887 Tarihli nizamnamenin 43. maddesinde zampara, krom, borath maddeler, lük taşı , 

sıcak ve soğuk sıvı  madenler, petrol, zift ve neft gibi damar halinde bulunmarp yığın halinde 
bulunan madenlerin vergisinin %10'dan %20'ye kadar ahnabileceği belirtilmektedir. 

31  1869, ınad. 41; 1887, mad. 41-43. 
32  1887, mad. 50. 
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C - İmtiyaza Verilen Madenlerin Türleri ve Madenlerin Cıkanldıkları  
Yerler 

II. Abdülhamit'in (1876-1909) iktidarı  döneminde, 1878 yı lından 1899 
yı lına kadarki yirmi bir yıllık sürede işletilmek üzere imtiyaza verilen maden
leri gösteren defterdeki"" bilgiler, madenin türüne ve imtiyaz tarihine göre 
verihneyip, vilayetlere göre verilmiştir. Vilayet esash verilen bu bilgilerden, 
her bir madenin nerelerde çıkarı ldığını  toplu olarak görebilmek mümkün 
değildir. Bu sebepten, defterdeki düzenleme bir kenara bırakı larak, aynı  
madenin çıkarıldığı  yerleri toplu olarak görebilmek için aşağıya bir tablo 
verilmiştir. Bu tabloyu vermeden önce, defterdeki bilgilere dayanarak, ilmi-
yaza verilen maden türlerinin neler olduğunu belirteliııı . Bu maden türleri 
içerisinde simli kurşun, shıali kurşun ve çinko, antimon, manganez, kömür, 
ziftli kömür, maden kömürü, kömür ve linyit, krom, =para, cıva, bakır, 
petrol gazı , bakır ile karışık sinıli kurşun, kurşun ve antimon, maden suyu, 
cüruf, demir ve bakırla karışık simli kurşun, boı-asit, çinko, simli kurşun 
bakır ve antimon, arsenik, kurşun, kurşun ile karışık çinko yer almaktadır. 
Görüldüğü üzere, bazı  madenler müstakil, bazı ları  ise diğer madenlerle 
karışık halde bulunmaktadır. Aşağıdaki tabloda, sadece madenlerin 
çıkarı ldıkları  yerler vilayet, sancak, kaza olarak belirtilmeyip köy/mevki ola-
rak da belirtilmiştir. 

" Yukarıda ku rlyesi verilmişti. 
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Tablo - 1: Madenlerin Çıkarıldıkları  Yerler" 

Madenia 

~yel Sana& Kaza 41Zet Köy/Mevki Kaza 	1  Köy/Mevki Sancak 
ı 	),. 	:•"-• 	I 	j 	• Kronik 

- , 	, 	, ,,; I 	• Ayıbı< 
', 	. 	t 	• 	ı.:; 	..) 

Menteşe Kiiymğa Çenger Hildaven- 
digür 

Karesi I larınaneık >Gallica 

.Arliıııı -; Menteşe .. Nil ve Karara I Ifidavoı- 
dig-ar 

Kütahya Enıed Emed 

ll{rA.III. 
Aydın 

v. ı  , ı  . 	>I 
Menteşe . Aynalına Selanik Drama Kesendire Serikorthı? 

ve Pulıtriz 

'Akivhiıi 
ı !f ı ti 	J• 

Menteşe " Çaylıisar Selanik Ural mı  Kesendire Serikortn? 
ve Puluriz 

4yşiıiıii.., Menteşe Mekri bılikçi Dağı  Selanik Drama Vodina' Serabitıi 
.Anliım ,-,,  , Menteşe Köreğiz Gürlek ve 

Tahta Kerte 
Kosova Üsküp Koınaımva Iiılıan 

Mıtitdi  Menteşe Mekri Kem&li Kalanı  Kosova Üsküp Komanova Knoıkova 

Alydti< 	! Menteşe Kiiyerğiz Toparlar Kosova Prizren Kalkatulelen Rad' ila 

4.4411n,  I ••'; Menteşe Kiiyaştiz Hamid Köy Kosova Prişfina - Veherişen-
re? 

-‘,Nii"rliı  Milıaliççık Karak Manastır Sexliee Kozana Eskaliçe 

d:t ar i  
Bursa iııegöl Karlı  Yer Manastır Serfice Kadana Viıkılakıı  

ıdeıdaven- 

<hak 
Bursa hıegiil Koz Sakar Konya Teke Alfilye Manavgın 

Dildir 

vent-lig-dr 
BlIrMı  liarmanak Ntuıretler Konya Teke Alüiye Hılike 

Hfidaven- 
digir 

Bursa liannantık Kilplii Dağı  

Simli  Kurşun 

knfir Izmir ve Urla Aydın mla', Hıta Dere llildwen" 
ıligür 

Biga Lapseki Da  

Sivas Karahisar-I  
şarki 

Suşehri Gümüş  Beli Selanik Selanik Demirhisar lıllfwa  

Trabzon Gümüş- 
hane 

Gümüşhane Gümüşhane Selanik Selanik Demirhisar Bal?  
(*unan 

Tralızon Trabzon Giresun Ada Selanik Selanik Kelkiç Poyrırz 

Ankara - Keskin Dinek? Selanik Siroz Ziline Geleblişne 

34  Bu tablo BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere dayanılarak 
oluşturulmuştur. Defterde yer ve mevki isimlerinin okunnıasında yardımını  gördüğüm mes-
lektaşım Yrd. Doç. Dr. Mehmet Günay'a teşekkiiril borç bilirim. 
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Elfula- 

vendiwir 

Bursa Kirmasu Sevinlik Selanik Selaııik <İCıgili izovor 
Çiftliği, 
Aıl:ti.Gi'."" ı  

I likla- 

ventligiır 

Karesi Eı lre 	. Kızıl Keçili Selanik Selanik C.ögili 
Kal,l ı- 

I [ada- 

vendigiir 

Karesi Edremid 0i-1mi-işler Kosava Üsküp Kratova - 
At ı 	ı le' 

Aydın İzmir Seydiköy Ğarab Dağı  Htulaven- 
diirar 

Izmit Kandıra Kameasu 

, Aydın İzmir Seydiki-ıy Kö 	- Dere 
-- 1111 i d. 

Manganez ıluiLL 

ıı:;;Ilnı •yı  
Viiırnıııı-oal I  Avı  hit İııııir Tire 

Mercan 

Oğlu Selanik 

Amaisi  

Drama Kesendire 

Aydın Metini( Mekri Karaca re  Selanik 
Kara <link  

Drama Km:midir(' VaM4,111 1  

Trabzon Trabzon ( :irem'', Pir Aziz Alahd  
Su 

Selanik Drama Kesendire I İnıcazde 

Trabzon 
Traltıon Sönneı te Perekçi? Selanik Drama Kesendire 

di,1.1.ill t 
KazgaViFie 
liamıır. ?- 

lifıchıven-
dir:ır.  

'çaresi Balya Patlak Selanik Selanik Gögili 
n•ini.id I 

Nodostui I . 

Itildaveıı-
digiir 

Izmit Aklıisar Akçay 
d›,,:biıı i 

ı t. İ  İ  ı  

Bakır 
,,,,,, ı ,: ı 	l 

Bakır Köre 
ıı,.mtı:ı  T 

Kalabak 

Adana Adana Ftıriğuıtlı? Açmak Dağı  Kastamonu Kanal 	 İnelmlıı  

Trabzon Trabzon Görele Akköy K:umumun Karesi Edremit 

'Trabzon Tr.dmın Görele Sildi Toğraea llfulaven- 
diffilr 

Biga  
Lap.seki Balfiftrıı9(r-

riıı  Dere 

Tralvon Trabzon "Tirebolıı  Kul! Kaya ve 
Siiire 

Edirne (iiiiiiimciiii.  
Yarılınkiıı  ıl,  

Trabzon Trabzon lIreltolıı  Ağalık Edirne - İskeçe Mil'ıallar 

Z1111 i 
. ı ll.ı /. 

, 	, 

Aydın İzmir Tire Mercan 
Oğlu 

 
Arazisi 

Aydın İzmir Kuşadası  islibıı  f,,,:mılIı  
ve Tarini . 

Aydın İzmir Seterilıis ar Ham Nıumul 
El :  Arazisi 

Aydın Menteşe Bozilyılk 	
B<  rzilYıi ıiiıi. 

Aydın Saruhan AkInsar Karadağ  • Aydın Menteşe Buldan Günay 

Aydın Aydın Nazilli Kekten"? Aydın Menteşe Buldan Ttieltstlııiı  I 

Aydın Izmir Kuşadası  
Ayastıluğ  Va- 
rulyan? Çiftliği Ay<luı  Aydın Söke 

I Ifiyar 
Hanım 
çim»! ,,,: I 

ı  I,  1111,11.A 

Belleten C.LXXI, 62 
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Siurnli Kurşun Bakır ve Antinıon 
Iliiıit4ıii-: 
ıligçıir ' ''. " . 

Big-a l.atıseki Serçiler Selanik Selaı  ılk Keseınlire Kazganeı  
I lorı ale 

Selaılıtıkt il./1  Selanik Demirlıisar Wılıat Fetali? Selanik Selaııik Kesendire I iıııcazıle 

Selanik Selanik Kesendire İzoı ler Selanik Drama l Wızeeik 

Selanik Selanik Kesendire Kaztraıleı  Ilo- 
mı  le 

Selanik Dranıa Şiııaıı  

:Iı1.•.ı 3Gıl Antiınon 
Aydın İzmir ödemiş  (:inili Kaya Ilfultıven- 

ılig-;ir 
Karesi Balıkesir Demirkapı  

I linla- 

vencligtir 

Karesi Eılre 	. Kızıl Çam Edirne ( 	lciııe 
. 

I Iıiıt',itlai-f  
dig-;ır 

I Ifıcla- ivriııı li Yelliee-i Kelıir 

vendigtir  

Selanik Dı-aıııa "FilkS'll DÜŞ< leı  ı  

I IiidgyrAt./ . 
diga-r 	. 

Karesi İ  negöl Sıısuz Yayla 

«II ı‘ı: ııııı. İ 	 Borasit 
I Iiiılaven- Karesi Fart Su Sıgırlıgı  I liltıveıı- 

ıligtir 
Karesi Earl. Subaı ' 

(„;:ııyı n 

Iiiiı laVıtıı- 
ıligılr ,I,,,./. 

Karesi Fart Su Sıgırlıffi I linlaveıt 
ıligçır 

Karesi Fall Sııltaıı  
Çayın 

I lödaven- 
dig-ı?ır 

Karesi Fart Sultan Çayın I Iiidaven- 
ılig-;ir 

Karesi Balıkesir Subaı ' 
Çayın 

Maden Suyu 
Tralızon Tralızıııı  SİİIİIICIIC Ştine Yı  »tire Tralızı  nı  Tralrzoıı  ır, tttt I 
•, ıı rıl 	iı >f ı:.1 

. Trabzon 'Fralızolı  Fund - Iliidaven- 
ıligk 

Bursa İlıııv-ıl (,:inili 

, WalliZIIiıih'i  Tralızon tonu  
,ı,ıı 	,11 ı  

Kömür ve Liz' ıyit 

u 	ii 
Saruhan Sonla Sonla I Ifidaveı  1. 

ıligçır 
Karesi Edwin iı  Maneılık 

, Aydın Meı  neşe Milas Ala Kilise Edirne (:elilxılıı  Şarköy t'alaıııııı mı  

Iiiiıkıven- 	: Karesi Bandırma Bayraıııiç 

" t 	 Kömür 
i 	ıtyiltit 	".! Ayıbı' Söke Yan ık Kaya 

ıı;t ıı .:;) 	 Zifdi Kömür 
' Diyiırkıkıi-  Malatya Cizre l-lerlıol 

' 	ıı .,,,ıı i ı 	 Maden Kömürü 
iiiiiiilt  

, Kast ıpıyAlı, Bolu Bartın Tekke Önü KaSlitIll01111 Kasıanı  ttttt ı  Alllattu Kalaycı  

Kastamonu Kasta- 

III( ttttt 

(:ide Aydos Katilallif ttttt Kastamonu Amasra Kalaycı  
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Kurşun 
I McLaren- 
diga'r 

Biga l:apseki Balcilar Derin 
Dere 

Ibidaven-
ı ligür 

Biga I aılıseld Pazar Köyü 
. 

Bakır ile Karışık Simli Kurşun 
frabzon Tralızını  Ordu Yakacak Trabzon 	Trabzon Görele Sade Kürt: 

Kurşun ve Amirrıon 
Trabzon Trabzon Giresun Vitunetık? 1 

Bakır ve Simli Kurşun Madeni 
Trabzon Trabzon (Mirele Kara Lbırıııı  ve Ilıkla-

veınlig•:ir 
Karesi Edremit Sofular 

Trabzon Trabzon Tirebolıı  I Uhla-

‘t•ıuligür 
Karesi Edreınit Balıiri 

Demir, Bakır ve Simli Kurşun 
[Ima- 
vendig‘ir 

Karesi Edreınit Ala Kilise 
1 

Cıva 
Aydın Izmir (Memiş  lhdyaıtholıı  F- 

Petrol Gazı  
flale ı 	Hak• ı 	Iskenderun 	Çam. an KU' ü 

alı.' uf 
Kastamonu 	Kalla11101111 İneltolıı 	Bakır Küre 

Çinko 
ı tildaven- 
ıligür 

•si Yenişehir Barçın 

ArKeilik 

Selanik 	Drama Tikyeş  Dreglen 

Kurşun ile Karışık Çinko 
Cezair-i 
Bahr-i &Iki  

Sakız Sakız J 
Tablodaki bilgiler, imtiyaza verilen rnadenlerden bir kısmının sadece 

bazı  vilayederde çıkarıldığını  göstermektedir. İmtiyaza verilen on zımpara 
madenin tamamı  Aydın vilayetine bağlı  sancak ve kazalarda, altı  borasit ma-
denin hepsi Hüdavendigâr vilayeti Karesi sancağı  Fart kazasında, dört ma-
den suyundan üçü Trabzon vilayeti Sürmene ve Torul kazalarında, biri de 
Hüdavendigar vilayetine bağlı  Bursa sancağı  İnegöl kazasında, bir adet ziftli 
kömür madeni Diyarbakır vilayeti Malatya sancağı  Cizre kazasında, dört ma- 
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den kiıırMrü ocağından üçü Kastamonu vilayetine bağlı  Cide ve Amasra ka-

zasında, cıva madeni Aydın vilayeti İzmir sancağı  Ödemiş  kazasında. petrol 

gazı  Halep vilayeti İskenderun kazasında çıkarılmaktadır. 

Madenler içerisinde çiııko, demir, bakır ve antimon gibi madenleri yu-

karıda çıkarı ldıkları  yerlerle sınırlı  tutmak doğru değildir. Çünkü, bu ma-

deliler pek çok yerde simli kurşun ile birlikte çıkarıldığından, bu yerleri de 

zikredilen madenlerin çıkanldıklan yerler olarak kabul etmek gerekir. 

D - Maden İşletme imtiyaz! Alan ülkeler 

1869 ve 1887 tarihli maden nizamnamesinin şartlarını  yerine getirmeyi 

taahhüt eden yerli ve yabancı  pek çok kişi tek başına veya ortaklık kurarak 

maden işletme inıtiyazı  almıştır. Osmanlı  madenlerini işletmek için imtiyaz 

alan bu kişiler içerisinde İııgiliz, Fransız, Alman, İtalyan, Yunan, Amerikan, 

Avusturya-Macaristan, Rus ve Karadağ  vatandaşları  yer almaktadır. 

1869 tarihli maden nizamnamesinin yedinci maddesine göre, bir maden 

imtiyaz', diğer mallar ve eşyalar gibi miras bırakılabilınekte, saulabilınekte ve 

taksim edilerek başkalarına devredilebilmektedir. Ancak, belirtilen bu 

işlemlerin devletin bilgisi dahilinde ve resmi senet ile yapılması  gerekmekte-

dir. Çalışmamıza kaynaklık eden maden imtiyaz' defterindeki3r' bilgilerden, 

imtiyaza verilen bazı  madenlerin daha sonra başka şahıslara devredildiği 

görülmektedir. Defterde, madenlerin ilk ve sonraki sahipleri, "ilk sâhib-i im-

dyazın ismi" ve "sâhib-i imtiyaz-1 hihikm ismi" başlıklı  iki sütunda belir-

tilmiştir.. 

Aşağıdaki tabloda, maden işletme imtiyaz' alan ülke vatandaşlarının tek 

başlarına veya bir başka ülke vatandaşları  ile birlikte aldıklan maden imtiyaz-

lannın saplarma ilişkin bilgiler verilmiştir. Maden imtiyazlanndan bir kısmı  
bir süre sonra el değiştirmiştir. Bu değişikliği göstermek için de tablo, ilk ve 

sonraki imtiyaz sahipleri şeklinde iki ana siituna böliinmüştür. Tablodaki ilk 
sütunda, ilk imtiyaz sahiplerinin, ikinci siltunda ise sonraki imtiyaz sahipleri-
nin ülkelere göre sayılan verilmiştir. 

35  BOA. Y. PRK. OMZ. 2/56. 



Il. ABDÜLHAMİT DÖNEMI MADEN İMTİYAZLARI 
	

981 

Tablo - 2: Devletlerin Müstakil ve Ortaklaşa Aldıkları  Maden İıntiyazı  
Sayısı36  

İlk imtiyaz Sahibinin ülkesine Göre Sonraki imtiyaz Sahibinin ülkesine Göre 
Devlet Adı  Müstakil Ortaklaşa Toplam Devlet Adı  Müstakil Ortaklaşa Toplam 

Devlet-i Aliyye 70 (%53) 16 86 Devlet-1 Aliff_£ 53 (%40) 19 72 
giltere 17 (%13) 13 30 Ingiltere 26 (%20) 13 39 

Fransa 10 (%8) 2 12 Fransa 10 (%8) ı  ı l 
Almanya 9 (%7) ı  10 Almanya 7 (%5) - 7 
İtalya 1 (%0,7) 4 5 Italya 3 (%2) 5 8 
Yunanistan 4 (%3) 5 9 Yunanistan 2 (%1,5) _ 

7 
Amerika ı  1 Amerika 2 (%1,5) 1 3 
Avusturya-Ma- 
caristan 

1 (%0,7) ı  2 Avusturya-Ma- 
caristan 

2 (%1,5) - 2 

Karadağ  _1 1 Karadağ  - 

Rusya ı  ı  
Toplam 112 44 156 Toplam 105 46 151 

Defterde, imtiyaza verilen madenlerin sayısının yüz otuz üç olduğu 
görülmektedir. Tablonun ilk sütununda, herhangi bir devlet vatandaşının 
tek başına aldığı  maden imtiyaz' sayısı  112 iken, ortaklaşa aldığı  imtiyaz 
sayısı  ise 44'tür. Bu iki rakam toplandığında elde edilecek sayının 133 olması  
gerekirken, imtiyaz sayısının 156 olduğu görülmektedir. Aradaki 23 sayılık 
fark, bazı  ülke vatandaşlarının ikiden fazla ülke vatandaşı  ile ortaklaşa ma-
den imtiyazı  almalarından kaynaklanmaktadır. İkinci sütunda görülen 
farklılık da aynı  sebepten kaynaklanmaktadır. 

Tabloda yer alan her iki sütundaki bilgiler karşılaştırıldığında, en fazla 
Osmanlı, ondan sonra İngiliz, Fransız ve Alınan vatandaşlanmn maden imti-
yazı  elde ettiği görülmektedir. Osmanlı  vatandaşlarmdan bir kısmı  imtiyaz-
ların' başka ülke vatandaşlarına devretmiş  olmalı  ki, Osmanlı  vatandaşlarının 
müstakil veya diğer devlet vatandaşları  ile ortaklaşa aldıkları  imtiyaz sayısı  
86>dan 72>ye düşerken, İngilizlerinki 30'dan 3Wa, İtalyanlannki 5>ten 7'ye 
yükselmiştir. En az imtiyaz elde eden ülkeler, Karadağ, Rusya, Avusturya-Ma-
caristan ve Amelika'dır. Bu devletler de müstakil olarak maden imtiyazı  al- 

' Bu tablo BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere dayanılarak 
oluşturulmuştur. 
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mamışlardır. Bu ülke vatandaşlarının aldıkları  imtiyaz sayısı  bir ve iki 

arasında değişmektedir. 

Herhangi bir ülke vatandaşı , bir veya daha fazla ülke vatandaşı  ile or-

taklaşa maden inı tiyazı  alabiliyordu. Defterdeki bilgilere göre, yabancı  dev-

letler birbirleri ile veya Osmanlı  vatandaşı  Müslim ve gayrinnislimlerle bir-

likte maden imtiyaz' elde etmişlerdir. İlk imtiyaz sahipleri içerisinde bu 

şekilde alman maden inuiyazlarmın sayısı  21, sonraki iıntiyaz sahipleri 

içerisinde ise 30>dur. Bu sayılar, başlangıçta tek başına maden işletme ilini-

yazı  alan bazı  ülke vatandaşlarının daha sonra kendilerine ortaklar edindik-

lerini göstermektedir. Aşağıdaki tabloda, ilk ve sonraki imtiyaz sahiplerine 

göre, ülkelerin ortaklaşa aldıkları  maden imtiyazları  sayısı  verilmiştir. 

ahin - •Ortaklasa Maden İsleten ülkeler ve Aldıkları  İmtiyaz Sa arı" 
----- 	- - - - ----- 

İlk imtiyaz Sahi?lcrinc 

Ülkeler 

. 

Göre Sonraki imtiyaz Sahiplerine Göre 

imtiyaz 

Sayısı  
Toplam 

imtiyaz 

Sayısına 

Oranı  

Ülkeler 

imtiyaz 

Sayım 

Toplam 

imtiyaz. 

Sayısına 

Oram 

Devlet-i Aliyye-İngiltere 8 %6 Devleti Aliyye-İngiltere 9 %6,7 

Devlet-i Aliyye-İ talya 3 %2,2 Devlet-i Aliyye-İtalya 9 %1,5 

Amerika-İngiltere 2 %1,5 Amerika-İngiltere 1 %0.75 

Devlet-i Aliyye-Yunanis- 
tan-İtalya 

3 %2,2 Devlet-i Aliyye-Yunanis- 
tan-İ talyan 

ı  %0,75 

Devlet-i Aliyye-Yunanis- 
tan 

1 %0,75 Devlet-i Aliyye-Yunanis- 
tan 

ı  %0,75 

Devlet-i Aliyye-Karadağ  1 %0,75 Devlet-i Alin,e-Karadağ  1 %0.75 

Fransa-Yunanistan 1 %0,75 Devlet-i Aliyye-Fransa 1 %0,75 

İngiltere-Almanya ı  %0,75 Yunanistan-İngiltere 1 %0,75 

Avusturya-Fransa ı  % 0,7 Devlet-i Aliyye-Rusya- 
İtalya 

ı  %75 

Devlet-i Aliyye-Yunanis- 
tan-İngiltere 

2 %1,5 

Toplam 21 %15,7 Toplam 30 %23 

Tablodaki bilgiler, Osmanlı  Devleti vatandaşlarının İngiliz, Italyan, Yu-

nan, Karadağ, Fransız ve Rus vatandaşları  ile ortaklıklar kurduğunu 

37  Bu tablo, BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere clayandarak 

oluşturulmuştur. 
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göstermektedir. Ortaklıklar sadece iki devlet ile sınırlı  kalmayıp, bazen üçe 
çıkmıştır. Mesela, ilk imtiyaz sahipleri içerisinde sadece Osmanh-Yunan-
İtalyan vatandaşları  ortaklaşa üç maden imtiyazı  almış tır. Oysa sonraki imti-
yaz sahipleri içerisinde Devlet-i Aliyye-Yunan-İtalyan, Devlet-i Aliyye-Rus-
İtalyan ve Devlet-i Aliyye-Yunan-İngiliz vatandaşları  ortaklaşa dört maden 
imtiyazı  almışlardır. 

En fazla ortaklık, Osmanlı  ve İngiliz vatandaşları  arasında yapılmıştır. Bu 
devletleri üçer iıntiyazla Osmanlı  Devleti-İtalyan ve Osmanlı  Devleti-İtalyan-
Yunan vatandaşlarının aldıkları  maden imtiyazları  takip etmektedir. İlk imti-
yaz sahiplerine göre, Osmanlı  Devleti beş, İngiltere ve Yunanistan üç, İtalya 
ve Fransa iki, Amerika, Karadağ, Almanya ve Avusturya birer farklı  devletle 
ortaklık kurarak imtiyaz almışlardır. Sonraki imtiyaz sahiplerine göre ise, 
Osmanlı  devleti sekiz, İngiltere dört, İtalya üç, Yunanistan iki, Karadağ, 
Fransa ve Rusya birer farklı  devletle ortaklık kurarak iıntiyaz elde etmişlerdir. 
Bu bilgiler, Osmanlı  Devleti vatandaşlarının ortaklık kurduğu ülke sayısının 
arttığını  göstermektedir. 

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, Osmanlı  vatandaşı  Müslim ve gay-
rimüslimler müstakil veya ortak olarak birbirleri ile ve yabancılarla birlikte 
maden imtiyazları  almışlardır. Yabancılar Osmanlı  vatandaşı  Müslimlerle mi 
yoksa gayrimüslimlerle mi çok ortaklık yapmışlardır? Aşağıdaki tabloda yer 
alan sayısal veriler, bu soruya cevap verdiği gibi, Osmanlı  vatandaşı  Müslim 
ve gayrimüslimlerin tek başlarına ve birbirleri ile ortaklaşa elde ettikleri 
maden imtiyazlarımn sayısına ilişkin bilgiler de vermektedir.. 
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Tablo - 4 : Osmanlı  Vatandaşı  Müslim ve Gayri Müslimleriıı  Müstakil 

veya Ortaklaşa Olarak Birbirleri İle veya Yabancı larla Birlikte Elde Ettikleri 

Maden İmiivazları38  

ilk inıdyaz Sahiplerinin Ülkelerine Göre 
Sonraki imtiyaz Sahiplerinin 

Ülkelerine GOL—e 
imtiyaz Sayısı  imtiyaz Sayısı  % 

Müslim 36 42 32 44 

Müslim- 
Azınlık 

5 6 3 4 

Müslim- 
Yabancı  

1 1 4 6 

Azınhk 29 34 18 25 

Azınlık- 
Yabancı  

15 17 15 21 

1.4::!pjn 86 100 72 100 

Tablodaki rakamlara göre, ilk imtiyaz sahipleıi içerisinde Osmanlı  va-
tandaşlarının yerli ve yabancılarla müstakil veya ortaklaşa aldıkları  maden 
imtiyaz' sayısı  86'dır. Sonraki imtiyaz sahipleri içerisinde ise bu sayı  72'ye 
düşmüştür. Bu durum, Osmanlı  vatandaşlarının 14 maden imtiyazım yabancı  
ülke vatandaşlarına terk ettiğini göstermektedir. Nitekim, ilk iıntiyaz sahip-
leri içerisindeki Osmanlı  vatandaşı  Müslimlerin sahip oldukları  imtiyaz sayısı  
36 iken 32'ye, Osmanlı  vatandaşı  gayrimüslimlerinki ise 29 iken 18'e 
düşmüştür. Osmanlı  vatandaşı  gayrimüslimlerin Müslümanlarla birlikte elde 
ettikleri imtiyaz sayısı, başlangıçta gayrimüslimleıin yabacılarla elde ettikleri 
imtiyaz sayısının 1/3'ü kadarken, daha sonra bu oralı  1/5'e düşmüştür. 

İlk imtiyaz sahipleri içerisinde Osmanlı  vatandaşı  Müslimlerin ya-
bancılarla elde ettikleri imtiyaz sayısı  bir iken, sonraki imtiyaz sahipleri 
içerisindeki sayısı  dörde yükselmiştir. Buna karşın, ilk ve sonraki imtiyaz sa-
hipleri içerisinde Osnıanlı  vatandaşı  gayrimüslimlerinin yabancılarla birlikte 
aldıkları  imtiyaz sayısı  on beştir. Bu durum, yabancıların ortaklık için, Os-
manlı  Müsliın vatandaşlarından çok gayrimüslim vatandaşları  tercih ettikle-
rini göstermektedir. 

:48  Bu tablo, BOA. Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere dayamlarak 
oluşturulmuştur. 
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E - Maden İmtiyaslarunn Süreleri 

Maden nizamnamelerinde madenlerin kaç yıllık imtiyaz süresi ile ihale 
edilebileceği belirtilmiştir. 1861 tarihli maden nizamnamesinin on üçüncü 
maddesinde" maden işletecek kişi ve şirketlere uygun süreli bir imtiyaz ile 
işletme izni verileceği belirtilmişken, 1869 tarihli maden nizamnamesinin 
yedinci'm ve 1887 tarihli maden nizamnamesinin beşinci" maddesinde, ma-
denlerin doksan dokuz yıllık imtiyaz süresi ile ihale edilebileceği belli--
tilmiştir. 

Defterde belirtilen madenlerin farklı  sürelerle imtiyaza verildiği 
görülmektedir. Yüz otuz üç madenden yüz dördü (%78) 99 yıllığına, biri 
(%0,75) 75 yıllığına, on dokuzu (%14,2) 60 yıllığına, biri (%0,75) 55 
yıllığına, beşi (%3,7) 50 yıllığına, ikisi (%1,5) 40 yıllığına ve biri (%0,75) 15 
yıllığına imtiyaza verilmiştir. Doksan dokuz yıllığına değişik türden madenler 
imtiyaza verilmiştir. Bir adet petrol gazı  75 yılhğına ve iki adet maden suyun-
dan biri 55 diğeri de 15 yıllığına imtiyaza verihniştir. 60 yıl süreli imtiyazlar-
dan on ikisi krom, beşi zımpara ve ikisi borasit madenine, 50 yıl süreli imti-
yazlardan ikisi zımpara, ikisi borasit ve biri krom madenine, 40 yıl süreli im-
tiyaılardan biri cüruf ve diğeıi krom madenine aittir. 

Yüz otuz üç ınaden imtiyazından % 92'si (123 imtiyaz) doksan dokuz ve 
almış  yıllığına, %8'i (10 imtiyaz) yukarıda belirttiğimiz diğer sürelerle ünü-
yaza vedlmiştir. 

F- Yıllara Göre Devledere Verilen Maden imtiyaz' Sayısı  
Defterde, hangi madenin kaç tarihinde kimlere imtiyaza verildiği belir-

tilmiştir. Madenlerin imtiyaza veriliş  tarihlerine bakıldığında, en erken ta-
rihli olanı  1878, en geç tarihli olanı  1898 yılına aittir. Defterde belirtilen 
madenler içerisinde, imtiyaza verilen ilk maden, Hüdavendigâr vilayetinin 
Bursa sancağına bağlı  İnegöl kazasmdaki iki adet krom madeııi olup, bun-
lardan biri Yunan vatandaşı  Kankilari Efendi'ye, diğeıi Osmanlı  vatandaşı  
Tanisyos Maninıyan'a doksan dokuz yıllığına 13 Mart 1878 tarihinde, son 
maden ise Manastır vilayeti Serfice sancağı  Kozana kazasındaki 1 Mayıs 1899 
tarihinde altmış  yıllığına Osmanlı  vatandaşlarmdan Hasan Bey'e verilen 
krom madenidir. Madenlerin hangi yıllarda daha yoğun olarak imtiyaza ve-
rildiğini göstermek için aşağıdaki tabloda yıllar itibariyle ülkelere verilen 
maden imtiyazIarmın sayısına dair bilgiler verilmiştir. 

219  Tızlak, "Osmanlı  Maden İşletmeciliğinde...", s. 86. 
"> Maâdin Nizamnâmesi, 1285/1869, Matbaa-yı  Amire, 1288. 
""Maâdin Nizamnamesi, 1304/1887, Düstur, I. Tertip, Cilt 5, (14.Ra.1301-26.B.1305). 

Başvekâlet Matbaası , Ankara, 1937, s. 886-904. 
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Tablo -5: Yıllar İtibaıiyle Verilen İmtiyaz Sayısı  
imtiyaz Tarih- 

leri 
Verilen 

imtiyaz Sayısı  

" 	 - 

131kc Vatandaşlarına Verilen imtiyaz Sayın 

1294 4 Devlet-i Aliyye (3 adet), Yunanistan (I) 

1295 10 Devlet-i Aliyye (1), Yunanistan (1), İngiltere (6), Amerika İngiltere 
(1), Avusturya-Macaristan (1) 

1296 2 Devlet-1 Aliyye (2) 

1297 4 Devlet-i Aliyye-İtalya (2), İngiltere (2) 

1298 2 Devlet-i Aliyye (2) 

1299 2 Devlet-i Aliyye (2) 

1300 3 Devlet-i Aliyye (2), Yunanistan (1) 

1301 7 Almanya (7) 

1302 6 Devlet-1 Aliyye (1), İngiltere (4), Almanya (1 

1303 4 Devlet-i Aliyye(2), Almanya-İngiltere (1), Avusturya-Fransa (1) 

1304 14 Devlet-1 Aliyye (4), Devlet-i Aliyye-İngiltere (8), Devlet-i Aliyye-Yu-
nanistan-İngiltere (2) 

1305 9 Devlet-i Aliyye (7), Amerika-İngiltere (1), İtalya (1) 

1306 5 Devlet-i Aliyye (4), Fransa (1) 

1307 17 Devlet-iidiyye(9), Devlet-i Aliyye-Karadağ  (1), Almanya (1). Fransa 

(6) 
1308 2 Devlet-i Aliyye (2) 

1309 3 Devlet-i Aliyye (3 

1310 6 Devlet-i Aliyye (3), Devlet-i Aliyye-İtalya (1), Fransa-Yunanistan (1). 
Yunan (1) 

1311 5 Devlet-i Aliyye (2), Devlet-i Aliyye-Yunanistan-İ talya (1). Devlet-1 
Aliyye-Yunanistan (1), İngiltere (1) 

1312 8 Devlet-i Albye (7), İngiltere (1) 

1313 6 Devlet-i Aliyye (3), İngiltere (3) 

1314 10 Devlet4 Aliyye (10) 

1315 1 Devlet4 Aliyye (1) 

Tarihi Belirsiz 3 Fransa (3) 

Toplam 133 

NotParantez içindeki rakamlar verilen imtiyaz sayısını  göstermektedir. 

P/ Bu tablo. BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere dayanı larak 
oluşturulmuştur. 
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Tablodaki rakamlar, verilen imtiyaz sayısının yıllara göre farklılık arz 
ettiğini ve her yıl aynı  sayıda imtiyaz verilmediğini göstermektedir. Yirmi bir 
yılda toplam 133 maden imtiyazı  verildiğine göre, yılda ortalama beş  maden 
imtiyaz verilmiş  demektir. Bazı  yıllar, verilen imtiyaz sayısı  bu ortalamanın iki 
üç katına ulaşırken bazı  yıllar ise bu ortalamanın altına düşmüştür. 

En fazla imtiyaz 1891 yılında verilmiş  olup, on yedi imtiyazdan dokuzu 
Osmanlı , altısı  Fransız ve birer tanesi Osmanlı-Karadağ  ve Alınan va-
tandaşlarına verilmiştir. En fazla imtiyazın verildiği 1891 yılıııı  on dört ünü-
yazla 1888, onar imtiyazla 1879 ve 1898 yılları  takip etmektedir. 1899 yılı  bir 
imtiyazla en az imtiyazın verildiği yıl olmuştur. Defterde, Fransızlara verilen 
üç adet maden imtiyazının tarihi ise belirtilmemiştir. Yıllar itibariyle verilen 
maden imtiyaz' sayısına bakıldığında bazı  yıllar artan bazı  yı llar azalan dal-
gal' bir seyir görülmektedir. 

G - Şirkederce İşledlen Madenler 

1887 tarihli maden nizamnamesinin 26. maddesine göre, maden imti-
yazları  bir veya birkaç kişiye verilebildiği gibi, Osmanlı  kanunlarma göre ku-
rulmuş  bir şirkete de verilebilmektedir. Defterde bazı  maden imtiyazlarmın 
şirketlere verildiği görülmektedir. imtiyaz' alan şirketlerin adları, sermaye 
miktarları, bu şirketlerin idare meclisinde bulunan kişilerin isimleri ve 
hangi ülke vatandaşı  oldukları  ve hangi madenlerin imtiyazlarını  aldıkları  
defterde belirtilmiştir. Aşağıda, defterde verilen bilgiler doğrultusunda bu 
şirketler hakkında bilgi verilmiştir. 

1 - 'The Borax Company Limited 

The Borax Company Limited, 1887 yılında kurulmuş  bir İngiliz 
şirketidir. Şirket, 1899 yılında aldığı  bir kararla 1 Ekim 1898 tarihinden 
geçerli olmak üzere bütün mallarını  bir İngiliz şirketi olan The Borax Consa-
lidated Limited'e devretmiştir. Bu şirket, dünyadaki borasit madenlerini 
elinde bulundurduğundan, 1323/1907 tarihli Osmanlı  Maden 
İstatistiklerinde "İngiliz-Amerikan Borasit Şirketi İnhisariyesr olarak zikre-
dilmektedir43. 

Hüdavendigâr vilayeti, Karesi sancağı  Fart kazası  Su Sığırlığı  (Susurluk) 
köyündeki iki adet borasit madeninden biri elli yıllığına 3 Temmuz 1887 

a.g.m., s. 115. 
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tarihinde Avusturya ve Fransa tebaasından Garabler dö Major ve ortağına, 
diğeri aynı  tarihte aynı  süre ile Almanya ve İngiltere tebaasından Frederik 
Sabuh ile Şan l Henson'a ihale edilmiştir. Daha sonra her iki maden imtiyaz' 
İngiliz vatandaşı  Lord Helington'a devredilmiştir. Bu iki maden, bir milyon 
İngiliz Lira sermayeli "Boralisi Kumpani" adındaki İngiliz kumpanyası  ta-
rafından idare edilmektedir. İmtiyazın verildiği tarihte, kumpanyanın idare 
meclisinde şu üyeler yer almaktaydı: İngiliz başkan tacir Lavrens, filo sahibi 
İngiliz banker Clark, İngiliz Miralay Homsili Zirak, akar sahibi Belçikalı  Von 
Brandekim, akar sahibi İngiliz Ber Hubez44. 

2 - Balya Karaa.ydın Şirketi 

Şirket, 1892 yılında Edremit kazasımn Balya nahiyesinin Kocagilmüş  ve 
Karaaydm mevkilerinde bulunan simli kurşun madeni ile aynı  nahiyede 
Mancınık mevkiindeki linyit madenini işletmek üzere kıırulmuşturr>. 
Manamk mevkiindeki linyit madeni 29 Haziran 1891 yıhnda Alman Rayze-
r'e doksan dokuz yıllığına ihale edilmiştir. Defterdeki bilgilere göre, maden 
işletme imtiyazı  daha sonra Balya Karaaydin Şirketi Osmâniyesf ne 
geçmiştir. 

3 - İskenderun Gaz Madeni Şirketi 

Hakp vilayeti Halep sancağı  Iskenderun kazası  Cengan köyündeki pet-
rol gazı  madeni imtiyazını  75 yıllığına 13 Mayıs 1899 tarihinde Devlet-i 
Aliyye tebaasından Ahmed Nihani Efendi almış  olup, bu madeni yirmi bin 
Osmanlı  Lira sermayeli Iskenderun Gaz Madeni Şirketi işletmektedir. Şirket 
idare meclisinde, Devlet-i Aliyye tebaasından Raif Bey, Bağdathyan Ohannes 
Efendi, Mektupçu Nuri Bey, hukuk müşaviri Miltiyadi Efendi, tacir 
Dolağama? Niko, tacir İsnamekin? ve tacir Yarumcu yer almaktadır'7. 

4 - Karasu Madenleri Şirketi 
Hüdavendigâr vilayeti Izmit sancağı  Kandıra kazası  Karasu köyündeki 

simli kurşun ve çinko madeni, ilk önce 2 Haziran 1898 tarihinde, doksan 
dokuz yıllığına Osmanlı  vatandaşlarından Hafız Nuri Efendi'ye ihale edilmiş, 
daha sonra da Osmanlı, Rus ve İtalyan ortaldı  Karasu Madenleri Şirketine 

44  BOA, Y. PRR. OMZ. 2/56, s• 5-6. 
ökçün, a.g.m., s. 118. 
BOA, Y. PFtK. OMZ. 2/56, s. 5-6. 

47  BOA, Y. PRR. OMZ. 2/56, s. 1-2. 
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devredilmiştir. imtiyaz 1898 yılında verilmesine rağmen, madeni işletecek 
olan Karasu Madenleri Şirketi 1900 yılında kurulmuştur. Defterdeki bilgilere 
göre, şirketin sermayesi üç milyon iki yüz bin Franktır. Şirket idare heyetinde 
ise, Osmanlı  vatandaşı  Şükrü ve Süreyya Beyler, İtalyan Fernandez ve Rus 
vatandaşı  iki kişi bulunmaktadır48. 

5 - Kesendire Madeni Şirket-i Osmaniyesi 

Şirket, Allatini, F.J.B Sergileri, Enriko Mizrahi, Dersaadet Bankası  ve 
İzvor Keşfiyat Şirketi ilgilileri tarafından 1893 yı lında kurulmuştur4". Defter-
deki bilgilere göre, şirketin sermayesi üç yüz bin Frank'nr. Şirket, Selanik vi-
layetine bağlı  Drama sancağı  Kesendire kazasındaki dört manganez ve dört 
simli kurşun ve antimon madeni ile yine aynı  vilayete bağlı  Gögili ka-
zasındaki manganez madeniııi işlennektedirr4'. 

6 - Leneviz? Maden, Borafisi Kalhanesi ve Fransız şirketi 
Hüdavendigâr vilayeti Karesi sancağı  Fart kazası  Sultan Çayın köyünde 

bulunan Borasit madeni, Osmanlı  vatandaşlarından Yaver-i Ekrem Devletlü 
Fuat Paşa'ya 13 Kasım 1889 tarihinde, doksan dokuz yıllığına ihale edilmiş, 
ancak maden daha sonra Fransız Afansuz'a? devredilmiştir. Defterdeki bilgi-
lere göre, madeni, altı  milyon Frank sermayeli Leneviz? Maden ve Borafisi 
Kalhanesi ve Fransız şirketi işletmekte olup, şirket idare meclisi üyeleri 
içerisinde, Fuad Paşa, banker Tonibi, Banker Ogüsto Kalkoz, Jolidi Boranye 
ve Sendisi Fransbek, Kimyager Lewi ve Kimyager Brodel yer almaktadır'. 

7 - İsmi Belirtilmemiş  Bir Şirket 

Hüdavendigâr vilayeti Hüdavendigâr sancağı  İvrindi kazası  Yenice-i 
Kebir köyündeki antimon madeni doksan dokuz yıllığına 18 Mayıs 1891 ta-
rihinde Devlet-i Aliyye vatandaşı  Basri Bey ve ortaklarına ihale edilmişken, 
daha sonra bu kişilere Fransa tebaasından Lorando'da katılmışur. Madeni 
dört milyon beş  yüz bin Frank sermayeli ismi belirtilmeyen bir maden şirketi 
işletmektedir. İsmi belirtilmeyen bu şirketin idare meclisinde şu üyeler yer 
almaktadı r: Fransız Mösyö Mavro ve Kordato, Rusyalı  Jan Nöjan, Yunanlı  
banker Abakir, İngiliz banker Avinidi, Yunanlı  banker Asimopolo, Yunanlı  

48  BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56, s. 5-6. 
49  Ökçün, a.g.m., s. 117. 

BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56, s. 8-9. 
51  BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56, s. 5-6. 



990 	 ERTAN GÖKMEN 

akar sahibi Taııikopolo, ismi belirtilmeıniş  bir Yunanlı  banket., Fransız 

mühendis Jerry Fanilan, Rusyalı  avukat Espanclon52. 

H - Sahipleri El Değiştiren Maden İmtiyazlan 

Bir kişi veya birkaç kişinin sahip olduğu maden işletme imtiyaz' zamanla 

el değiştirebiliyordu. İıntiyazın el değiştirmesi farklı  şekillerde olmaktadır. 

imtiyaz tek kişiye ait iken, imtiyaz sahibi daha sonra yanına yeni ortak kabul 

edebilmektedir. İki üç ortaklı  bir maden imtiyazı  (la daha sonra bir tek 

kişiye geçebiliyordu. Bir veya birkaç kişi tarafından işletilen bir maden de, 

çok ortaklı  bir şirkete veya imtiyaz sahiplerinin vârislerine desTedilebili-

yordıı. Belirttiğimiz şekillerde el değiştiren maden iıntiyazlarmın sayısı  
kim-kur. 

Defterde tek başına maden işleten sekiz kişi, daha sonra yanlarına ortak 

almışlardır. Birkaç kişi ile ortak olarak işletilen dört maden imtiyazı  da 

daha sonra ortaklardan birine devredilmiştir. Bir kişi tarafından işletilmekte 

iken, bir başkasına devredilen imtiyaz sayısı  ise yirmidir. Dokuz madenin im-

tiyaz' bir veya birkaç kişi üzerinde iken, bu imtiyazlar daha sonra çok ortaklı  
şirketlere devredilmiştir. Belirtilen şekillerde Osmanlı  vatandaşı  Müslim ve 

gayrimüslim vatandaşların ellerinde bulunan on yedi maden iıntiyazı  daha 

sonra yabancıların eline geçmiştir. 

El değiştiren madenlerin belirli türden maclenler olmayıp, farklı  türden 

madenler olduğu görülmektedir. Bu madenler içerisinde, on krom, bir 

kömür, bir zımpara, bir petrol gazı, iki simli kurşun, yedi manganez, üç an-

timon, dört borasit, bir simli kurşun ve çinko, yedi simli kurşun ve antimon, 

bir arsenik ve bir adet kurşun ile karışık çinko madeni bulunmaktadır. 

I - Maden Türklerine ve Ülkelere Göre Maden İmtiyazlan 

1 - Maden Türlerine Göre Verilen İnıtiyazlar 

Yukarıda verilen bilgilerden, Osmanlı  ve yabancı  devlet vatandaşlarının 

Osmanlı  madenlerini işletmek üzere pek çok imtiyaz aldığı  anlaşılmaktadır. 
Alınan bu imtiyaılarm sayısı  maden türlerine göre farklılık göstermektedir. 

Alman bir maden imtiyazı  bazen miras bazen de satın alma yoluyla el 

değiştirebiliyordu. Hem bu değişiklikleri hem de maden türleriııe göre 

ülkelerin aldığı  imtiyaz sayısını  gösterebilınek için, aşağıya bir tablo ve-

rilmiştir. 

r'2  BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56, s. 5-6. 
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Tablo-6 Maden Türlerine Göre Verilen İmtivaz1ar53  

Madenin Cinsi İlk İmtiy-az Sahiplerinin 

Ülkesi 

Sonraki imtiyaz Sahiplerinin 
ülkesi 

imtiyaz 

Say ı  

19 Simli Kurşun 

Devlet-i Aliyye (10, %53), 
İngiltere (4. %21), Almanya 
(3, %16), Yunanistan (1, %5), 
Devlet-i Aliyye-İ talya- 
Yunanistan (1, %5) 

Devlet-i Aliyye (9, %47), 
İngiltere (5, %26), Almanya (3, 
%16), Yunanistan (1. %5), 
Devlet-i Aliyye-İ talya-Yunanistan 
(1, %5) 

Simli Kurşun ve 
Çmko 

Devlet-i Aliyye (2, %67), 
Yunanistan (1, %33) 

Devlet-i Aliyye-Rusya-İ talya (1, 
%33,3), Yunanistan (1, %33,3). 
İngiltere (1, %33,3) 

3 

A 

Devlet-i Aliyye (3, %43), Dev- 
let-i Aliyye-İ talya (I, %14), 
Devlet-i Aliyye-Yunanistan- 
İngiltere (1, %14), Almanya 
(1, %14), Amerika-İngiltere 
(I. %14) 

Devlet-i Aliyye (2, % 29), Dev-
let-i Aliyye-Fransa (1, %I4), 
Devlet-i Aliyye-Yunanistan- 
İngiltere (1, %14), Almanya (1, 
%I4), Amerika-İngiltere (1, 
%14), İ talya (1, %14) 

7 

Manganez 
Devlet-i Aliyye (4, %36), 
Fransa (4. %36), İ talya (I, 
%9), Amerika-İngiltere (1, 
%9), Devlet-i Aliyye- 
Yunanistan (1, %9) 

Devlet-i Aliyye (4, %36), Belirsiz 
(4, %36), Avusturya-Macaristan 
(1, %9), Amerika (1, %9), Dev-
let-i Aliyye-Yunanistan (1, %9) 

Il 

Maden Kömürü Devlet-i Aliyye (4, %100) Devlet-i Aliyye (4, %100) 4 

Kömür ve Linyit Devlet-i Aliyye (4, %80), Al- 
manya (1, %20) 

Devlet-i Aliyye (4, %80), Belirsiz 
(1, %20) 

5 

Kömür Devlet-i Aliyye (1, %100) İngiltere (1, %100) 

Ziftli Kömür Devlet-i Aliyye (1, %100) Devlet-i Aliyye (1, %100) 

Krom 

Devlet-i Aliyye (15, %55), 
İngiltere (8, %29). Devlet-i 
Aliyye-İtalya (2, %7), 
Yunanistan (2, %7) 

Devlet-i Aliyye (10, 37), 
İngiltere (11, %40) , Devlet-i 
Aliyye-İ talya (2, %7), 
Yunanistan-İngiltere (1, %4), 
Devlet-i Aliyye-İtalya-Rusya (1, 
%4), Almanya (1, %4), 
Yunanistan (1. %4) 

27 

Zimpara 
Devlet-i Aliyye (8, %80), 
İngiltere (I, %10), Avusttuya- 
Macaristan (1, %10) 

Devlet-i Aliyye (7. %70), 
İngiltere (2, %20), Avusturya- 
Macaristan 	1, %10) 

10 

Cıva Devlet-i Aliyye (1, %100) Devlet-i Alivye (1, %100) 

5 3  Bu tablo, BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere dayamlarak 
oluşturulmuştur. 
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Bakır 

Devlet-i Aliyye (3, %30) Dev- 
let-i Aliyye-İngiltere (4, %40), 
Almanya (1, %10), İngiltere 
(1, % 10) , Devlet-i Aliyye- 
Yunanistan-İngiltere (1, %10) 

Devlet-i Aliyye (3, %30), Devlet-
i Aliyye-İngiltere (4, %40), Al-
manya (1, %10), İngiltere (1, 
%10), Devlet-i Aliyye-
Yunanistan-İngiltere (1, %10) 

10 

Petrol Gazı  Devlet-i Aliyye (1, %100) Devlet-i Aliyye (1, %100) ı  
Bakır ile Karışık 
Simli Kurşun 

Devlet-i Aliyye (1, %50), Dev- 
let-i Aliyye-İngiltere (1, %50) 

Devleti Aliyye (1, %50), Devlet-
i Aliyye-Ingiltere (1, %50) 2 

Kurşun ve Anti- 
mon 

Devlet-i Aliyye-İngiltere (1, 
%100) 

Devlet-i Aliyye-İngiltere (1, 
%ıoo) ı  

Bakır Simli 
Kurşun 

Devlet-i Aliyye (2, %50), Dev- 
let-i Aliyye-İngiltere (2, %50) 

Devlet-i Aliyye (2, %50), Devlet-
i Aliyye-İngiltere (2. %50) 4 

Maden Suyu Devlet-i Aliyye (2, %40), 
Fransa (3, %60) 

Devlet-i Aliyye (2, %40). Fransa 
(3, %60) 5 

Cliruf Devlet-i Aliyye (1, %100) Devlet-i Aliyye (1, %100) ı  
Demir, Bakır, Almanya (1, %100) Almanya (1, %100) ı  
Simli Kurşun 

Bor-asit 
Devlet-i Aliyye (4, %67), Al- 
manya-İngiltere (1, %16,6), 
Avusturya-Fransa (1, %16,6) 

İngiltere (2, %33), Devlet-i 
Aliyye (1, %16,6) Fransa (1, 
%18,6), Devlet-i Aliyye-İngiltere 
(1, %16,6), Amerika (1, %16,6) 

6 

Çinko Devlet-i Aliyye (1, %100) Devlet-i Aliyye (1, %100) ı  

Simli Kurşun 
Bakır ve Antimon 

Devlet-i Aliyye (3, %38), 
Fransa (3, %38), İngiltere (2, 
%26) 

Şirket (3, %38), Devlet-i Aliyye 
(1, %12,5), İngiltere (2, %25)• 
İ talya (1, %12,5), Belirsiz (1, 
%12,5) 

8 

Arsenik Devlet-i Aliyye (1, %100) Italyan (1, %100) 

Kurşun ile Karışık 
Çinko 

Fransa-Yunanistan (1, %100) ı  
Fransa (1, %100) 

Kurşun İngiltere (1, %50), Devlet-i 
Aliyye-Karadağ  (1, %50) 

İngiltere (1, %50), Devlet-i 
Aliyye-Karadağ  (1, %50) 2  

Toplam 133 

Not.: Parantez içersinde verilen ilk rakamlar imtiyaz sayısını, % olarak verilen ikinci rakamlar 
ise devletlerin o madene ait imtiyazlardan aldıkları  payı  göstermektedir. 

Maden işletmek isteyen kişiler yerli veya yabancı larla ortaklık kurarak 
maden imtiyazı  almışlardır. Tabloda, ortak olarak alınaıı  pek çok maden 
imtiyazı  örneği bulunmaktadı r. Yapılan bu ortaklıklar sebebiyle, her bir ma-
den türü için devletlerin sahip oldukları  imtiyaz sayısını  tespit etmek 
mümkün olmamaktadır. Tabloda verilen sayılar, ancak her bir maden türü 
için verilen toplam imtiyaz sayısını  göstermektedir. İıntiyaza verilmiş  133 
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maden içerisindeki en büyük pay %20 ile (27 imtiyaz) kroma, %14 ile (19 
imtiyaz) simli kurşuna, %8 ile (11 imtiyaz) manganeze, %7,5 ile (10 imtiyaz) 
bakıra, %7,5 ile (10 imtiyaz) zımpara madenine aittir. Bu madenler 
dışındaki madenlerin toplam imtiyaz sayısı  içindeki sayısı  ondan azdı r. 
Çinko, kurşun ile karışık çinko, arsenik, simli kurşun-demir-bakır, cüruf, 
kurşun-antimon, petrol gazı, kömür, ziftli kömür ve civa madenleri için sa-
dece birer imtiyaz veıilmiştir. 

Tabloda belirtilen 133 maden imtiyaz' içerisinde, Osmanlı  Devleti sa-
dece maden kömürü, kömür, ziftli kömür, civa, petrol gazı , cüruf ve çinko 
madenlerinin yüzde yüzünü tek başına işletmektedir. Tabloda belirtilen 
diğer madenleri birkaç devlet müstakil veya ortaklaşa işletınektedir. Bu bilgi-
ler, Osmanlı  Devleti'nin pek çok madenini tek başına işletemeyip yerli ve ya-
bancı  ortaklar edinerek işlettiğini göstermektedir. 

İlk imtiyaz sahiplerine göre, Osmanlı  Devleti'nin tek başına %50'den 
fazlasını  işlettiği madenler şunlardır: Simli kurşun, simli kurşun ve çinko, 
maden kömürü, kömür ve linyit, kömür, ziftli kömür, krom, zımpara, civa, 
bakır ile karışık simli kurşun, petrol gazı, kurşun ve antimon, ciiıııf, borasit, 
çinko ve arsenik. Osmanlı  Devleti dışında, ilk imtiyaz sahipleri içerisinde 
maden suyu imtiyaılarimn %60'm ve demir-bakır-simli kurşun karışımı  ma-
den imtiyazmın %100 yüzünü elinde bulunduran Almanya dışında hiçbir 
ülke tek başına madenlerin %50'sinden fazlasını  işletmemektedir. 

Sonraki imtiyaz sahipleri içerisinde, Osnıanlı  Devleti'nin %50'den faz-
lasını  işlettiği madenler içerisinde maden kömürü, kömür ve linyit, ziftli 
kömür, zımpara, cıva, petrol gazı , bakır ile karışık simli kurşun, cüruf ve 
çinko madeni bulunmaktadır. Başlangıçta Osmanlı  Devleti'nin, simli kurşun, 
siınli kurşun ve çinko, krom, borasit ve arsenik gibi madenlerdeki payı  
%50'den fazla iken, daha sonra bu madenlerdeki payı  %50'lerin altına 
inmiştir. Sonraki imtiyaz sahipleri içerisinde bir adet demir-bakı r-simli 
kurşun madenini Almanlar, bir adet kömür madenini İngilizler, bir adet 
kurşun ile - karışık çinko madenini Fransızlar ve bir adet arsenik madeniııi 
İtalyanlar işletmektedirler. Bunların dışındaki maden türlerinde yabancı  
devletlerin payının %50'den az olduğu görülmektedir. 

Devletlerin yukarıda belirtilen maden türlerine ait imtiyaz sayılarını  tam 
olarak tespit etmek mümkün olınamaktadır. Çünkü, bir devlet vatandaşı  tek 
başına imtiyaz aldığı  gibi, diğer devlet vatandaşları  ile de ortak iııı tiyaz 

Belleten C.LXXI, 63 
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almıştır. Dolayısıyla, her bir devlet için belirtilen imtiyaz sayısı , ortak olarak 

alınanlar da hesaba kauldığında daha fazla sayıda olacaktır. 

2-ülkelere Göre Maden İmtiyazları  

Devletler her tür maden için aynı  ilgiyi göstermemektedirler. Yukarıda 

verilen iki ve üç numaralı  tabloda, devletlerin müstakil veya ortaklaşa 

aldıkları  maden imtiyazı  sayılarına ilişkin bilgiler verilınişti ancak bu devlet-
lerin hangi tür madenlerin imtiyazını  aldıkları  hakkında bilgi verilmemişti. 

Devletlerin tek başlarına veya ortak olarak iıntiyazını  aldıkları  maden türleri 
ile bunların sayısı  aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo - 7 : Devletlerin Müstakil veya Ortaklaşa Aldıkları  Maden 
İmtivazları54  

Ülke İsmi ülkelerin İmtiyazım Aldıkları  Madenler ve Sayısı  

Devlet-i Aliy ye 

Sinali kurşun (10), simli kurşun ve çinko (2), anti-
mon (3), ınarıganez (4), maden kömürü (4), kömür 
ve linyit (4). kömür (1), ziftli kömür (1). krom (15), 
zımpara (8), civa (1), bakır (3), petrol gazı  (1), 
bakır ile karışık simli kurşun (1), bakır simli kurşun 
(2), maden suyu (2), cürtıf (1), borasit (4), çinko 
(1), simli kurşun bakır ve antimon (3), arseınk (1) 

Almanya Simli kurşun (3), antimon (1), kömür ve linyit (1), 
bakır (1), demir bakır ve simli kurşun (1) 

Ingiltere Simli kurşun (4), krom (8), zımpara (1), bakı r ( 1) , 
simli kurşun bakır ve antimon (2), kurşun (1) 

Fransa Manganez (4), maden suyu (3), simli kurşun bakır 
ve antimon (3) 

Yunanistan Simli kurşun (1), simli kurşun ve çinko (1). krom 
(2) 

İtalya Manganez (1) 

Devlet-i Aliyye-İngiltere Bakır (4), bakır ile karışık simli kurşun (1), kurşun 
ve antimon (1), bakır simli kurşun (2) 

Devlet-i Aliyye-İtalya Antimon (1), krom (2) 

Devlet-i Aliyye-Yunanistan Manganez (1) 

51  Bu tablo, BOA, Y. PRK. OMZ. 2/56 numaralı  defterdeki bilgilere dayanılarak 
oluşturulmuştur. 
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Devlet-i Aliyye-Karadağ  Kurşun (1) 

Amerika-İngiltere Antimon (1), Manganez (1) 

Zımpara (1) Avusturya-Macaristan 

Avusturya-Fransa Borasit (1) 

Fransa-Yunanistan Kurşun ile karışık çinko (1) 
Almanya-İngiltere Borasit (1) 

Devlet-i Aliyye-İtalya-Yunanis- 
tan 

Simli kurşun (1) 

Devlet-i Aliyye-İngiltere-Yuna- 
nistan 

Antimon (1), bakı r (1) 

Avusturya-Macaristan Zımpara (1) 

Avusturya-Fransa Borasit (1) 

Fransa-Yunanistan Kurşun ile karışık çinko (1) 

Not: Parantez içindeki rakamlar imtiyaz sayısını  göstermektedir. 

Tablodaki bilgiler, Osmanlı , İngiliz, Fransız, Alman, İtalyan ve Yunan va-
tandaşlarının bazı  madenlerin imtiyazını  ortak, bazılanm da müstakil olarak 
aldıklarını  göstermektedir. imtiyaz elde eden Amerikan, Rus, Avusturya ve 
Karadağ  vatandaşları  tek başlarına imtiyaz almayıp diğer devlet vatandaşları  
ile ortaklık kurarak maden imtiyan almışlardır. 

Tabloda, devletlerin birbirleri ile kurdukları  ortaklıklara bakı ldığında, 
devletlerin en fazla Osmanlı  devleti ile ortaklaşa maden işlettikleri 
görülmektedir. Osmanlı  Devleti'nin İngiltere, İtalya, Yunanistan, Karadağ  
devlederiyle ortaklık yaptığı  görülmekle birlikte, Fransa, Almanya, Amerika, 
Avusturya-Macaristan devletleriyle ortaklığı  görülmemektedir. Yunanistan, 
İngiltere ve Fransa, Osmanlı  Devleti'nden sonra diğer devletlerle en fazla or-
taldık kııran. ülkeler olarak görülmektedirler. 

Devletlerin ortaklaşa aldıkları  maden imtiyazlarmın sayıca fazla olmadığı  
görülmektedir. Sadece İngiltere-Osmanlı  Devleti, Amerika-İngiltere ve Os-
manlı  Devleti-İtalya devleti birden fazla imtiyaz almış  olup, bunların dışında 
ortaklık kuralı  devletler sadece birer maden imtiyaz' almışlardır. 
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Sonuç 

Osmanlı  topraklarında devletin ve halkın ihtiyaçlarını  karşılayacak mik-

tar ve türde maden çıkarılmaktadır. Madenler daha çok imparatorluğun 

Anadolu ve Balkan topraklarında yer almaktadır. XIX. yüzyıl ortaları na ka-

dar daha çok devletin hakim olduğu madencilik sektöründe, bu tarihten 

sonra yabancılar da etkin bir şekilde faaliyet göstermeye başlamışlardır. 

Yabancı  devletlerin hemen hemen her tür maden işletmek için imtiyaz 

aldıkları  görülmektedir. Osmanlı  vatandaşı  Müslim ve gayrimüslimler de ya-

bancı  ortaklar edinerek maden işletmek için imtiyaz elde etmişlerdir. Os-

manlı  Devleti vatandaşlarının bazı  maden imtiyazIarını  yabancılara terk et-

meleri sonucu elde ettikleri imtiyaz sayısında düşüş  olmuştur. 1878-1899 

yılları  arasında verilen ınaden imtiyazIarının ilk ve sonraki sahiplerine 

bakıldığında bu açıkça görülmektedir. İlk imtiyaz sahipleri içerisinde Os-

ınanlı  vatandaşlarının 86 maden imtiyazında isimleri geçerken, sonraki imti-

yaz sahipleri içerisinde 72 maden imtiyazında adları  gegnektedir. 

Madenler farklı  sürelerle imtiyaza verilmiş  olup, bu süreler 99 ile 15 yı l 
arasında değişmektedir. 133 maden iıntiyazından %80'e yakını  99 yı llık süre 

ile imtiyaza verilmiştir. Maden türleri içerisinde sayıca en fazla krom, simli 

kurşun, zımpara ve bakır madenleri inıtiyaza verilmiştir. Bu durum, ayın za-

manda bu madenlerin Osmanlı  topraklarında fazlaca bulunduğunu da 

göstermektedir. 


